长期借款 34,408,442.58 84,479,730.19 14,435,655,377.81 738,107,520.83 15,292,651,071.41

租赁负债   96,409,387.70  96,409,387.70

长期应付款   2,728,886,376.60 122,031,292.26 2,850,917,668.86

其他非流动负债   31,087,499.57 2,091,930.53 33,179,430.10

小计 5,293,244,709.45 19,302,228,823.56 17,292,038,641.68 862,230,743.62 42,749,742,918.31

项目 3 个月内 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 4,310,953,756.57 2,285,597,293.82   6,596,551,050.39

应付票据 1,229,436,573.55 1,455,481,457.00   2,684,918,030.55

应付账款 1,690,912,214.65 4,556,247,332.62   6,247,159,547.27

其他应付款  395,058,238.33   395,058,238.33

一年内到期的非流动负债 529,856,454.60 2,951,709,729.18   3,481,566,183.78

长期借款 202,988,470.14 116,784,640.63 15,868,500,821.26 359,129,250.00 16,547,403,182.03

租赁负债   12,822,004.36  12,822,004.36

江西赣锋锂业集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

121

（3）市场风险

1）利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本集团通过密切监控利率变化以

及定期审阅借款来管理利率风险。

2）汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

本集团期末外币金融资产和外币金融负债列示见附注七、81 外币货币性项目。

3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于 2024

年 06 月 30 日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资和以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价

值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

2024 年 6 月 30 日

单位：元

项目
权益工具投资

账面价值

净损益

增加/（减少）

其他综合收益的税后净

额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

权益工具投资

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的权益工具投资
3,089,208,590.83 131,291,365.11  131,291,365.11

以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的权益工具投资
50,500,000.00  2,146,250.00 2,146,250.00

2023 年 12 月 31 日

单位：元

项目
权益工具投资

账面价值

净损益

增加/（减少）

其他综合收益的税后净

额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

权益工具投资

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的权益工具投资
3,966,579,361.74 198,328,968.09  198,328,968.09

以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的权益工具投资
79,000,000.00  3,357,500.00 3,357,500.00

3、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值

最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集

团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2024 年和 2023 年

度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负债包括短期借款、一年

内到期的非流动负债、租赁负债、长期借款和长期应付款，扣除现金及现金等价物。资本是归属于母公司股东权益。

于 2024 年 6 月 30 日，本集团杠杆比率为 33%（2023 年 12 月 31 日为 28%）。

4、金融资产转移

已整体终止确认但继续涉入的已转移金融资产

于 2024 年 06 月 30 日，本集团已背书给供应商用于结算应付账款 /贴现的银行承兑汇票的账面价值为

长期应付款   2,387,497,631.67  2,387,497,631.67

其他非流动负债   32,896,405.13 2,091,930.53 34,988,335.66

小计 7,964,147,469.51 11,760,878,691.58 18,301,716,862.42 361,221,180.53 38,387,964,204.04

江西赣锋锂业集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

122

5,602,836,661.26 元（2023 年 12 月 31 日：5,056,665,040.31 元）。于 2024 年 06 月 30 日，其到期日为 1 至 6 个月，根据

《票据法》相关规定，若承兑银行拒绝付款的，持票人可以不按照汇票债务人的先后顺序，对包括本集团在内的汇票债

务人中的任何一人、数人或者全体行使追索权（“继续涉入”）。本集团认为，本集团已经转移了其几乎所有的风险和报

酬，因此，全额终止确认其及与之相关的已结算应付账款并确认贴现费用。继续涉入及回购的最大损失和未折现现金流

量等于其账面价值。本集团认为，继续涉入公允价值并不重大。

2024 年 6 月 30 日，本集团于其转移日确认贴现费用人民币 18,186,663.22 元（2023 年：8,588,715.78 元）。本集团无

因继续涉入已终止确认金融资产当年度和累计确认的收益或费用。背书/贴现在本年度大致均衡发生。

2、套期

（1）公司开展套期业务进行风险管理

适用 □不适用

项目
相应风险管理策

略和目标

被套期风险的定

性和定量信息

被套期项目及相

关套期工具之间

的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

碳酸锂期货

设置止损位：在

进行碳酸锂期货

交易时，设定适

合的止损位；资

金管理：合理控

制每笔交易的资

金规模，避免过

度杠杆和过度集

中投资；市场监

测与分析：密切

关注碳酸锂市场

的供需情况、行

业动态和价格走

势等。

对企业套期保值